[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакассия
Бейский район
Администрация Сабинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» апреля 2022 г.                            с.Сабинка                                                № 33

О внесении изменений в Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия,   утвержденный постановлением администрации Сабинского сельсовета Бейского района от 31.10.2019  № 153

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Приказом МЧС России от 12.12.2007 г. № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.9 Устава муниципального образования Сабинский сельсовет Бейского района, Администрация Сабинского сельсовета

                                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Сабинского сельсовета Бейского района от 31.10.2019 № 153, следующего содержания:
1.1. пункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской	 Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 20.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкций по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности», устанавливает единые требования к организации обучения населения муниципального образования Сабинский сельсовет Бейского района мерам пожарной  (далее – обучение населения мерам пожарной безопасности) и определяет основные цели и задачи обучения населения мерам пожарной безопасности, группы населения, которые подлежат обучению мерам пожарной безопасности, формы и организацию обучения населения мерам пожарной безопасности.
1.2. Обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую  или служебную деятельность в организациях, проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-технического минимума в порядке, установленном федеральными органами исполнительной власти.
В зависимости от вида реализуемой программы обучение мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую деятельность или служебную деятельность в организациях, проводится непосредственно по месту работы и (или) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
В образовательных организациях проводится обязательное обучение мерам пожарной безопасности.»;
1.2. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
обучающиеся образовательных организаций;
физические лица, осуществляющие трудовую или служебную деятельность в организациях (далее – работающее население);
физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателями (далее – неработающее население).»;
1.3. абзац второй пункта 3.8. изложить в следующей редакции:
«Виды, периодичность, продолжительность и порядок обучения, а также форма контроля занятий по пожарной безопасности определяются руководителем организации или уполномоченным им лицом на основе утвержденных в установленном порядке специальных программ, требований «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения», а также с учетом отраслевой (межотраслевой) нормативно-технической документации, исходя из характера профессии, вида и специфики работ. Перечень работ и профессий, по которым обучение проводится по специальным программам (в том числе по программам пожарно-технического минимума) и требуется проверка знаний, утверждается приказом руководителя организации.»;
1.3. пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Обучение в образовательных организациях предусматривает:
Проведение перед началом каждого учебного года (семестра) с обучающимися занятия по изучению требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара и первичными средствами пожаротушения;
проведение лекций, бесед, просмотров учебных фильмов на противопожарные темы;
проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий, проводимых во внеурочное время;
проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, проживающих в общежитиях образовательных организаций;
проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, для которых установлены требования пожарной безопасности;
участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных организаций, общежитий.».
2. Специалисту 1 категории администрации Сабинского сельсовета Силич Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Бейский район, в разделе «Поселения»
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава Сабинского сельсовета                                                                       С.Н. Бугаева